
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 21  DEL 18/11/2015  
 
 
REG.GEN. N. 392 

DEL18/11/2015 
 
 

OGGETTO: 
Rimborso errato versamento I.C.I.******Ganci Filomena*****      
 

L’anno duemilaquindici del mese di novembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

   

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 27 dell’14 maggio 2012; 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del  Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni e la 

conseguente liquidazione delle spese ordinate; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.4 del prot.n. 3441 del 13 luglio 2001 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 e 109, comma 2 del T.U. 

18/08/2000 n. 267; 

 

Vista la richiesta, acquisita al protocollo generale al n. 2775 del 16/06/2015, con la quale il contribuente 

Ganci Filomena chiede la regolarizzazione dell’importo di €. 84,00 di cui al pagamento effettuato con 

modello F24 in data 15/12/2011 per l’anno 2011 ed attribuito al Comune di Aritzo anziché al Comune di San 

Vito Lo Capo per errata attribuzione del codice ente beneficiario; 

 



Verificato che l’importo è stato effettivamente attribuito al Comune di Aritzo  come da documentazione 

acquisita agli atti dell’Ufficio Tributi; 

 

Visto il D. Lgs. 30/12/92, n. 504 “Riordino della finanza degli enti territoriali, a norma dell’art. 4 della Legge 

23/10/92, n. 421” che ha istituito l’imposta comunale sugli immobili; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 23/2011; 

 

Visto l’art.1, comma 722, della Legge 27.12.2013, n. 147, il quale dispone che “a decorrere dall’anno 

d’imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo all’I.M.U. a un comune diverso da 

quello destinatario dell’imposta, il comune che viene a conoscenza dell’errato versamento deve attivare le procedure 

più idonee per il riversamento al comune competente delle somme indebitamente percepite”; 

 

Considerato, in applicazione del principio della riduzione degli adempimenti a carico del contribuente, di 

provvedere al riversamento diretto al Comune beneficiario delle somme indebitamente attribuite al Comune 

di San Vito Lo Capo come da segnalazione inoltrata dai contribuenti interessati; 

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di dover liquidare la complessiva somma di € 84,00 a favore del 

Comune di San vito Lo Capo (TP) per riversamento I.C.I. relativo all’anno d’imposta saldo acconto 2011; 

 

Vista la disponibilità finanziaria al cap. 510/2/1 intervento 1.01.05.07; 

 

Valutato che sussiste effettivamente il diritto di rimborso dell’imposta versata erroneamente  al Comune di 

Aritzo; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il Regolamento generale delle entrate; 

Visto il D.Lgs. 267/200; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, 

formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. Di provvedere al riversamento al Comune di san Vito Lo Capo le somme di euro 84,00, indebitamente 

incassate dal Comune di Aritzo pagate con F24 a saldo dell’I.C.I. 2011; 

 

2. Di disporre il versamento delle somme di cui al punto precedente sul conto di tesoreria Comune di 

San Vito Lo Capo Banca Unicredit IBAN IT 74G 02008 81960 000101673272 così come da 

comunicazione acquisita agli atti; 

 



3. Di imputare la somma complessiva di €. 84 al cap. 510/2/1 del bilancio di previsione corrente, 

intervento n. 1.01.05.07; 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Rosanna Lai 

 


